Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0129/2024
Em, 25 de julho de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR SAULO ANDRÉ CHAVES DE
CARVALHO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO NOSSO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos ao Senhor Saulo André Chaves de Carvalho, pelos relevantes serviços
prestados ao nosso Município.

Sala das Sessões, em 25 de julho de 2024.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Saulo André Chaves de Carvalho nasceu em 10 de outubro de 1974. Filho de
Carlindo Chaves de Carvalho natural do Rio, Bombeiro Civil e Socorrista. Casado com
Andreia Silva e pai de Mirella e João Miguel.

Esteve como Assessor Parlamentar do Vereador de Duque de Caxias, Fabrício
Cordeiro; do Deputado Estadual Marcelo Dino e também da Vereadora Deise do seu
Dino. Também participou do Governo Zito e Alexandre Cardoso como prefeitos da
cidade.

Ainda em Duque de Caxias, em 2014, recebeu a Moção de Aplausos como líder
comunitário. Esteve como Presidente da Associação de Moradores, onde executou
diversos trabalhos sociais voltado para a população do Bairro.

Há 5 anos veio para Tamoios onde desde então vem desempenhando seu papel
como Tamoiense e através do mandato do Deputado Estadual Marcelo Dino trouxe para
a rodovia Amaral Peixoto 46 pontos novos de iluminação, na mesma realizou também
inúmeras operações tapa buraco junto ao Departamento de Estradas de Rodagem (DER),
ações da Leão XIII trazendo dignidade para nossa população.

Comandante da Guarda Mirim de Tamoios onde chegou a agrupar em torno de 55
alunos.

     No governo atual, esteve como Superintendente de Posturas de Tamoios e

atualmente como Coordenador de Obras vem se empenhando para atender o povo de

nossa cidade.

  Página(s) 1 de 2